

# Z. Br.

---

## Z historii filologii słowiańskiej w Polsce

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 19/2, 426

---

1974

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



pamiątkową, upomniał się wreszcie o przywrócenie Gralathowi pomnika w Gdańsku-Wrzeszczu<sup>4</sup>.

Referat dra Andrzeja Zbierskiego *Metoda archeomagnetyczna w badaniach archeologiczno-architektonicznych w Gdańsku* składał się z trzech części. W pierwszej referent omówił metody archeomagnetycznego określania chronologii obiektów archeologicznych i architektonicznych, w drugiej — źródła dla historycznej deklinacji i inklinacji magnetycznej oraz natężenia pola magnetycznego (tu m.in. o pracach Hewelliusza), w trzeciej — zastosowanie metody archeomagnetycznej dla potrzeb archeologii i historii architektury.

Tylko lat po II wojnie światowej dotyczył referat prof. dra Zbigniewa Ciesielskiego i doc. dra hab. Kazimierza Gęby *Gdańskie środowisko matematyczne*, a referat doc. dra hab. Włodzimierza Zwierzykowskiemu mimo tytułu: *Nauki chemiczne w Gdańsku* objął rozwój badań w zakresie chemii od r. 1946 tylko na Politechnice Gdańskiej, tj. pomijając badania innych gdańskich instytucji naukowych (co referentowi wytnięto w dyskusji), np. mające już swoją historię badania korozji morskiej w Instytucie Morskim (pierwotnie w Morskim Instytucie Technicznym).

W zasadzie tylko okresu powojennego dotyczył także ostatni referat — prof. dra Józefa Wierzchowskiego *Nauki farmaceutyczne w Gdańsku*, z tym jednak, że przy okazji omówienia wystawy *Dawna księżka farmaceutyczna*, zorganizowanej w 1958 r. w Gdańsku w związku z odbywającym się tam wtedy IV Naukowym Zjazdem Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, referent sporo miejsca w swym referacie poświęcił farmaceutom gdańskim XVI—XVIII w. i ich publikacjom.

Zygmunt Brocki

## Z HISTORII FILOLOGII SŁOWIAŃSKIEJ W POLSCE

W cyklu imprez Roku Nauki Polskiej Zakład Języka Polskiego i Zakład Języka Rosyjskiego Uniwersytetu Gdańskiego zorganizowały serię odczytów pt. *Wkład nauki polskiej w rozwój filologii słowiańskiej*. Pierwszy odczyt odbył się 23 lutego, ostatni — 14 grudnia 1973 r. Tematyka kolejnych odczytów była następująca: rozwój badań nad początkami Słowian i ich praojczyzną (dr Bogusław Moroń), historia badań języka prasłowiańskiego (mgr Krystyna Nowakówna i mgr Halina Wątróbkówna), historia prac w zakresie paleoslawistyki (prof. dr hab. Leszek Moszyński), w zakresie filologii południowosłowiańskiej (dr Emil Tokarz z UMK w Toruniu), w zakresie filologii wschodniosłowiańskiej (dr Ludmiła Maksimiukowa), w zakresie filologii zachodniosłowiańskiej (dr Danuta Moszyńska), dzieje badań nad historią języka polskiego (dr Ludwik Wierzbowski), historia prac dialektologicznych, głównie nad gwarami polskimi (doc. dr hab. Hubert Górnowicz), rozwój leksykografii (dr Ludmiła Piróg), historia badań slawistycznych metodą strukturalistyczną (doc. H. Górnowicz).

Z. Br.

<sup>4</sup> Ten ostatni wniosek doc. Januszajtisa spotkał się z gorącym aplauzem uczestników sesji, znalazł się też w oficjalnym dokumencie z sesji przesłanym władzom lokalnym. — O sprawie tego pomnika zob. w notatce *Nieszluszenie zapomniany gdański pionier nauki o elektryczności z XVIII w.*, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” R. 10: 1965, s. 674—675. Tamże apel o nadanie jednej z nowo powstających ulic Gdańska nazwiska Gralatha (w 1945 r. ulicę noszące jego nazwisko nieopatrznie przemianowano na ul. Hoene-Wrońskiego). Apel ten niestety do dziś pozostaje bez echa. — Przy okazji poinformujemy, że w Gdańsku są dwa pomniki Jana Hewelliusza: w centrum miasta, naprzeciw Ratusza Staromiejskiego, i — okazalszy — w Oliwie, przy ul. Zgody Drugiej.